1

Assuring Growth and Success with IT
－ITで、確かな成長と成功を－

2023 年 3月 30 日

関係者各位

埼玉県様との「自治体向けビジネスチャット利用推進に関する協定」の締結、

並びに自治体向けビジネスチャット「LoGo チャット」の共同調達について

ＡＧＳ株式会社（本社：埼玉県さいたま市、代表取締役社長：原 俊樹、以下「当社」）は、埼

玉県様と「自治体向けビジネスチャット利用推進に関する協定」（以下本協定）を締結いたしまし

たのでお知らせいたします。

本協定に基づき、4月より埼玉県様および県内自治体様において、自治体向けビジネスチャット

「LoGo チャット」（以下本サービス）の共同調達が実施されます。

１．共同調達の背景

   昨今、様々な住民ニーズへの対応や業務効率化のために自治体業務のデジタル化が求めら

れる中、限られた自治体財源の中で業務運営を行うため、新たなサービス導入方式が求められ

ています。

２．共同調達の概要、得られる効果

本協定は、埼玉県様と当社との 2 者間で締結するものです。本協定に基づき、埼玉県様が参

加自治体様のとりまとめを行い、参加自治体様と当社とで個別に本サービスの利用契約を締

結します。

   共同調達により得られる効果は、以下の通りです。

①  各自治体様が個別調達するよりも 1 アカウントにかかる単価が割安となり、「調達コ

ストの抑制」が可能です。特に、利用職員数が少ない自治体様において、個別調達に

比べて大幅なコスト抑制効果が期待できます。

②  自治体の枠組みを超えたやり取りを簡単に行うことができ、「県内自治体間の連携強

化」を実現できます。

   なお、本協定の参加自治体数は、20以上、利用職員数（提供アカウント数）は、16,000 人

超（県内市町村の総職員数のおよそ 25%程度）の予定です。

３．本サービスの概要

   本サービスは、株式会社トラストバンク（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：川村 憲

一）が手掛けるクラウド型チャットツールです。全国の自治体過半数である 1,000 以上の自

治体に導入されており、LGWAN（総合行政ネットワーク）とインターネット両方の環境から、

特別な設定なしでセキュリティを確保しながら使用することができます。

   参加自治体様の職員の方が、自治体の枠組みを超えたグループでの会話や、メッセージ・フ

ァイルのやり取りを簡単に行うことができます。

  （LGWAN 環境では自治体間でのやり取りを、インターネット環境では自治体と外部機関や事業

者とのやり取りを本ツールの利用により同時に行うことができます）

2

当社は今後も埼玉県内自治体様におけるデジタル化の推進を支援し、地域社会の持続的発展に

貢献してまいります。

【当社の概要】

名 称 ＡＧＳ株式会社（東京証券取引所スタンダード市場 証券コード:3648）

代 表 者 代表取締役社長 原 俊樹

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25

設 立 1971 年 7月

資 本 金 1,431 百万円

主な事業 情報処理サービス、ソフトウエア開発、

その他情報サービス、システム機器販売

U R L https://www.ags.co.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ先】

ＡＧＳ株式会社 企画部 （担当：安藤、永島、橋本、佐藤）

TEL. 048-825-6079   FAX. 048-825-6959

E-mail . ir.ml@ags.co.jp

※ プレスリリースに掲載されている商品・サービスの価格、仕様、その他の情報は、発表時点の

情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

以 上

（利用イメージ図） （LoGo チャットの機能）